
ТОО «Oi-Qaragai» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ: ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ТОО «O1-QARAGAI»: КОННЫЙ ЦЕНТР, 
РЕСТОРАН НА 250 ПОСАДОЧНЫХ МЕСТ, 
РЕСТОРАН НА 48 ПОСАДОЧНЫХ МЕСТ 

Генеральный директор 

ТОО «Oi-Qaragai» 

По доверенности №LS-12-495 

от 16.10.2023 г 

Директор ИП Остапчук 

Алматы 2024 г. 

МатясД. А. 

Майлибаева З.К. 

Остапчук Т.В. 



№ Наименование раздела Стр. 

1 2 3 

 СОДЕРЖАНИЕ 1 

 ВВЕДЕНИЕ 1-1 

1 РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 1-1 

1.1 Краткая характеристика предприятия 1-1 

1.2 Район расположения предприятия 1-2 

2 РАЗДЕЛ 2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ 2-1 

2.1 Природно-климатические условия и географические характеристики. 2-1 

3 РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 3-1 
[...]
усл.блюд/сут., 

• количество блюд, выпускаемых в кафе на 48 мест – 1000 усл.блюд/сут., 

• площадь мытья полов – 873 м2; 

• время работы – 365 дней/год 
 Расчет водопотребления и водоотведения 

1.1 Расход воды для поддержания жизнедеятельности лошадей 
Расчет производился согласно приказу МСХ №431 от 11.10.2016 г, табл. 15. 
Расчет проводился по формулам: 

Qв.п год= q*k м3/год,  
Qв.п сут.= Qв.п год/Т м3/сут, 

 
Где: 
Qв.п год – водопотребление в сутки, м3/сут/голову 
q – необходимое водопотребление в минуту, 
k – количество лошадей, 
Qв.п сут – водопотребление в сутки, м3/год, 
Т – дней в году. 

 
Таблица 5.1 

Категория 
водопотребителя 

Норма 
расхода, 
м3/год/гол 

Численность 
Время 

занятости, 
сут. 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 

лошади 16,45 48 365 2,16 789,6 

итого    2,16 789,6 

 
1.2. Расчет расхода воды на питьевые нужды работников 

Водопотребление на питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода 
воды (СНиП РК 4.01-101-2012), численности работников и времени потребления по 
следующим формулам: 

Qвпс = G K10-3, м3/сут 

Qвпг  =  Qвпс T, м3/год 
где: 
Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды л/сут; 
К – численность работников, работающих посменно; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости, 365 дней 

Таблица 5.2 

Категория 
водопотребителя 

Норма 
расхода, 

л/сут 
Численность 

Время 
занятости, 

сут 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 

Рабочие 30 25 365 0,75 273,8 

Всего    0,75 273,8 

 
1.3. Расчет расхода воды на нужды ресторана на 250 мест  



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне 

«Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на Гребне 1820 с учетом сбросов  

 

 
5-3 

Условное количество отпускаемых блюд – 2500 шт. в сутки. Производственное 
водопотребление ресторана рассчитывается по норме расхода воды на 1 условное 
блюдо, учитывая мытье посуды и оборудования 12 л/сут. (СНиП РК 4.01-101-2012). 

Таблица 5.3 

Категория 
водопотребителя 

Норма 
расхода, 

л/сут 
Усл.блюдо/сут. 

Время 
занято
сти сут 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 

посетители 12 2810 365 33,72 12307,8 

итого    33,72 12307,8 

 
1.4. Расчет расхода воды на нужды кафе на 48 мест  

По данным заказчика, условное количество отпускаемых блюд – 1000 шт. в сутки. 
Производственное водопотребление ресторана рассчитывается по норме расхода воды 
на 1 условное блюдо, учитывая мытье посуды и оборудования 12 л/сут. (СНиП РК 4.01-
101-2012). 

Таблица 5.4 

Категория 
водопотребителя 

Норма 
расхода, 

л/сут 
Усл.блюдо/сут. 

Время 
занято
сти сут 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 

посетители 12 1000 365 12 4380 

итого    12 10950 

 
1.5. Расчет расхода воды на мытье полов 

Для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы производится 
ежедневное мытье полов в помещениях. Площадь уборки 873 м2. Норма расхода воды на 
мытье пола – 0,4 л/м2 (СНиП РК 4.01-101-2012). 

Водопотребление: 
Qв.п.= 0,4 * 873/103= 0,349 м3/сут, 
Qв.п.= 0,349 * 365 = 127,4 м3/год 
Водоотведение: 
Qв.п.= 0,4 * 873/103= 0,349 м3/сут, 
Qв.п.= 0,349 * 365 = 127,4 м3/год 

1.6. Расчет расхода воды на полив зеленых насаждений 
На территории имеются зеленые насаждения, за которыми ведется постоянный 

уход. Расход воды на 30-ти кратный полив зеленых насаждений при норме 3 л/м2. (СНиП 
РК 4.01.41-2006, приложение. 3).  

Общая площадь зеленых насаждений составляет – 8236,16 м2 
Qв.п.=3 * 8236,16/103 = 24,71 м3/сут 
Qв.п.= 24,71 *30 = 741,3 м3/год 

 
Расчет водопотребления-водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды 

представлен в таблице 5.5 и 5.6. 
 



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне «Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на 

Гребне 1820 с учетом сбросов  

 

 
5-4 

Таблица 5.5 
Балансовая ведомость суточного водопотребления и водоотведения ТОО «Oi-Qaraqai»  

№ 
п/
п 

Наименование 
производства, 
потребителей 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Безвозв
ратное 
потре-
бление 
(потери) 

Всего 

На производственные 
нужды 

На хоз-
бытов

ые  
нужды 

Всего 

Произв
одствен

ные 
сточны
е воды  

 

Объем  
оборо
тной 
воды  

  

Хозбыт
овые, 

произв
од 

сточны
е воды 

 

Питье-
вого 

качеств
а 

Технич
. 

вода  
(свежа

я) 

  
оборотн

ая 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 лошади  2,16 2,16               2,16 

2 
Хоз.питьевые 

нужды рабочих 
0,75 0,75     0,75 0,75     0,75   

3 ресторан 33,72 33,72     33,72 33,72     33,72   

4 кафе 12 12     12 12     12   

5 Мойка полов 0,349 0,349     0,349 0,349     0,349   

6 
полив зеленых 

насаждений 
24,71 24,71               24,71 

  ИТОГО 73,689 73,689 0 0 46,819 46,819 0 0 46,819 26,87 

 



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне «Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на 

Гребне 1820 с учетом сбросов  

 

 
5-5 

Таблица 5.6 
Балансовая ведомость годового водопотребления и водоотведения ТОО «Oi-Qaraqai»  

№ 
п/
п 

Наименование 
производства, 
потребителей 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Безвозв
ратное 
потре-
бление 
(потери) 

Всего 

На производственные 
нужды 

На хоз-
бытов

ые  
нужды 

Всего 

Произв
одствен

ные 
сточны
е воды  

 

Объем  
оборо
тной 
воды  

  

Хозбыт
овые, 

произв
од 

сточны
е воды 

 

Питье-
вого 

качеств
а 

Технич
. 

вода  
(свежа

я) 

  
оборотн

ая 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 лошади  789,6 789,6               789,6 

2 
Хоз.питьевые 

нужды рабочих 
273,8 273,8     273,8 273,8     273,8   

3 ресторан 12307,8 12307,8     12307,8 12307,8     12307,8   

4 кафе 4380 4380     4380 4380     4380   

5 Мойка полов 127,4 127,4     127,4 127,4     127,4   

6 
полив зеленых 

насаждений 
741,3 741,3               741,3 

  ИТОГО 18619,9 18619,9 0 0 17089 17089 0 0 17089 1530,9 

 
 



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне 

«Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на Гребне 1820 с учетом сбросов   

 

5-6 

 
5.4 Очистка сточных вод 

Очистные сооружения на рассматриваемом объекте были построены в 2019 
году, допустимый объем очищаемых вод – 5,0 м3/ч, 43,800 тыс. м3/год.  

Был разработан ИП Большакова и согласован проект ПДС на 3,235 м3/ч, 26,7110 
тыс. м3/год. 

Настоящий проект разрабатывается в связи с увеличением объемов сточных 
вод, который соответствует возможной производительностью очистки. 

Образующиеся сточные воды от рассматриваемых объектов поступают в 
отделение Очистки сточных вод. 

Очистка сточных вод осуществляется блочной системой очистки хозяйственного- 
бытовых сточных вод по технологии мембранного биореактора – «AGUAPORE – MBR». 

Технологическое оборудование станции очистки канализационных стоков 
(СОКС) по технологии мембранного биореактора (МБР) состоит из двух идентичных 
технологических линий. Суммарная производительность двух технологических линий 
МБР соответствует требуемой производительности проекта – 120 м3 /сут. 

Технологическое оборудование: 
- установки предварительной очистки - установку Contec BF2 производства 

nrwAnlaqentechnik (Германия), 
- барабанное сито, 
- насосы,  
- биореактор, 
- мембранная установка,  
- мешочный дегидратор для удаления ила, 
- воздуходувка и т.д.  
Все технологическое оборудование представлено на рис. 5.1. «Схема 

технологического оборудования очистных». 
Все технологическое оборудование размещены в отапливаемом 

технологическом помещении, что позволяет избежать проблем, связанных с 
обслуживанием технологического оборудования в зимнее время. 

Каждая из технологических линий МБР включает следующие этапы: 
 Предварительная механическая очистка канализационных стоков. 
 Биологическое разложение органических веществ в биореакторе. 
 Очистка воды на мембранной установки ультрафильтрации. 
 Удаление и дегидратация излишков активного ила. 

Предварительная механическая установка.  
Для очистки от механических примесей стоки поступают на автоматическую 

установку Contec BF2 производства nrw Anlaqentechnik (Германия). Барабанное сито 
автоматически удаляет и выгружает задержанный мусор, который через лоток попадает 
в контейнер для мусора. Очистка сита производится при помощи барабанной щетки. 

Биологическое разложение органических веществ в биореакторе. 
Сточные воды после предварительной очистки самотеком поступают в 

анаэробную зону биореактора, где происходит ферментация и взаимопревращения 
органической и неорганической форм фосфора и анаэробное разложение сложных 
высокомолекулярных органических веществ. Для обеспечения анаэробной зоны 
активным илом из бескислородной зоны установлен насос рециркуляции ила. 

Расход насоса контролируется автоматически в зависимости от расхода 
поступающих стоков с использованием устройства частотного регулирования привода 
насоса. Для тщательного перемешивания и гомогенизации сточной воды, поступающей 
с предварительной очистки, и активным илом, а также для предотвращения осаждения 
твердых веществ используются погружные мешалки. 

Применение погружных мешалок препятствует осаждению ила, образованию 
застойных зон. В бескислородной (аноксидной) зоне происходят биологические 
процессы денитрификации (восстановление нитратной формы азота до газообразного 
азота) и анаэробное разложение высоко- и низкомолекулярных органических веществ 
(снижение БПК и ХПК). 



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне 

«Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на Гребне 1820 с учетом сбросов   

 

5-7 

Из бескислородной зоны вода поступает через переливное отверстие в 
аэробную зону. В аэробной зоне происходит интенсивной биологическое окисление 
всех типов органических веществ и процесс нитрификации аммонийной формы азота 
до нитратной. 

Аэрацию биореактора проводят с использованием сжатого воздуха 
генерируемого роторной воздуходувкой. Сжатый воздух подается в биореактор через 
мелкопузырчатые дисковые аэраторы/диффузоры, закрепленные на дне бассейна. 

Эффективность биологического разложения органических веществ зависит от 
концентрации кислорода в биореакторе. 

Очистка воды в мембранном бассейне (модули МБР погружного типа) 
Вода из аэробной зоны биореактора с содержанием ила от 8 до 12 г/л далее 

переливом поступает в мембранный бассейн в котором погружены мембранные модули 
PSH – 300. Погружной мембранный модуль состоит из мембранных элементов, 
собранных в единый блок. В погружных мембранных элементах реализуется режим 
безнапорной флотации. В основание модуля через специальный диффузор подается 
воздух под давлением 205-320 мбар. Воздух подается от воздуходувки для создания 
потока воды / ила через зазоры поверхностей мембран мембранного модуля, также за 
счет пузырьков воздуха обеспечивается циркуляционный ток внутри емкости, что не 
дает осесть илу на дно емкости. 

Подача воздуха на мембранный модуль также предотвращает закупоривание 
мембран. Проходя через зазоры между мембранными элементами, чистая вода из 
водного раствора ила проходит через поры мембраны размером около 80 нанометров 
(0,08 мкм) под действием разряженного давления внутри мембранного элемента, 
подаваемого насосом. Размер пор мембран является эффективным физическим 
барьером против бактерий и вирусов, поэтому пермеат (фильтрат свободен от всех 
форм микробиологической флоры. 

Очищенная вода накапливается в емкости и используется для обратной 
химической очистки мембранного модуля, промывки технологического оборудования 
предварительной очистки (установка предварительной очистки, барабанно-щеточная 
решетка) и мешочного обезвоживания ила и на другие технологические нужды. 
Очищенная вода подается на сброс через переливное устройство емкости на высоте 
1,9-2,0 м от уровня пола, на котором установлена емкость очищенной воды. 

Удаление и дегидратация излишков активного ила  
В процессе биологической очистки концентрация активного ила возрастает, 

излишки которого необходимо удалять. Для фильтрации и обезвоживания ила 
используется полуавтоматизированная установка – мешочный дегидратор. Для двух 
технологических линий используется одна установка обезвоживания. Активный ил 
поступает на установку обезвоживания с коллекторной трубы от насосов, погруженных 
в мембранном бассейне на каждой из технологической линии, в которой концентрация 
ила после прохождения через мембраны максимальна. Основу системы составляет 
специальный мешок, при помощи которого достигается уровень 15-30% сухого 
вещества за несколько часов и 50-60% сухого вещества после хранения на открытом 
воздухе. 

В таблице 5.7 показана эффективность очистки. 
Таблица 5.7 

Эффективность очистки 

№ 
п/п 

 

Наименование 
загрязняющих 
веществ 

Концентрация загрязняющих 
веществ, мг/л 

Эффективность 
очистки, % 
 до очистки после очистки 

1 Взвешенные вещества 86,9 10,0 88,5 

2 Нитраты 104,348 12,0  

3 Нитриты 0,822 0,19 99,97 

4 ХПК 112,069 26 76,8 

5 БПК 10,107 3,3 67,37 

6 Хлориды 131,06 82,5 37,07 

7 Сульфаты 47,316 25,92 45,22 



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне 

«Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на Гребне 1820 с учетом сбросов   

 

5-8 

8 СПАВ 13,793 0,12 99,13 

9 Аммоний 75,294 0,64 99,15 

10 Фосфаты 5,847 1,10 81,189 

 
Анализ эффективности работы очистных сооружений на предмет соответствия 

проектным показателям показал, что эффективность очистки, в целом, либо 
соответствует проектным, либо находится на достаточно высоком уровне. 

На фото 1-3 показаны очистные сооружения. 

 

 

Фото 1 

 

Фото 2 



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне 

«Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на Гребне 1820 с учетом сбросов   

 

5-9 

 

Фото 3 

После очистки сточные воды направляются в приемник очищенных сточных вод. 
Приёмником очищенных сточных вод является накопительная емкость объемом 

400 м 3. Далее воды вывозятся ассенизатором. Емкость находится на расстоянии  85,5 м 
от реки. В соответствии со статьей 116 Водного Кодекса РК водоохранная зона не 
устанавливается. Объект построен в 2019 году. Приемная емкость имеет железо-
бетонный не пропускаемый корпус. 

Проектом рекомендуется использовать очищенную воду для полива зеленых 
насаждений летом, для оснижения горных склонов зимой.  

 

 

Фото 4  
Приемная емкость 

 
  



ОВОС к объектам «Oi-Qaragai»: «Конный центр «Западный Апорт», Ресторан на 250 посадочных мест в зоне 

«Западный Апорт», ресторан на 48 посадочных мест на Гребне 1820 с учетом сбросов   

 

5-10 

 

5.5 Расчет нормативов предельно-допустимых сбросов (Спдс) 
Расчет произведен в соответствии с Методикой определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду от 2021 года. 
Нормативы сбросов загрязняющих веществ по ТОО «Oi-Qaraqai» расход 

сточных вод, отводимых в накопитель представлены в таблице 5.8.  
Таблица 5.8 

 
ПДС = СПДС × qст (1) 

 
СПДС = n  (СПДК  − Сфон) + Сфон 

 
(2) 

 
 

qст +   Q 
n = -------------------- 

qст 
 

 
(3), где 

СПДК - предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества 
(в нашем случае ПДК рыб), г/м3; 

Сфон - фоновая концентрация загрязняющего вещества  
n - кратность основного разбавления сточных вод в водотоке, величина 

безразмерная; 
ПДС - масса предельно допустимого сброса, т/год (г/час); 

СПДС - расчетно-установленная предельно-допустимая концентрация загрязняющего 
вещества,  г/м3 ; 

qст - расход сточных во; 
Q - расчетный минимальный среднемесячный расход воды  
 - коэффициент смешения, показывающий какая часть речного расхода 

смешивается со сточными водами в максимально загрязненной струе 
расчетного створа. Все параметры, необходимые для расчета коэффициента 
смешения заложены в программе машинного расчета, поэтому в данном 
разделе не приводится их расшифровка. 

 

 
 
 

Наименование 
показателя 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, 
загрязняющих веществ в накопитель проекта 2024-2033гг 